Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0736/2025
Em, 05 de maio de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
INSTALAÇÃO DE UMA BASE DA DEFESA CIVIL
EM TAMOIOS, 2º DISTRITO DE CABO FRIO,
BEM COMO A DISPONIBILIZAÇÃO DE
VEÍCULO PREPARADO PARA ATENDER A
ZONA RURAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito a instalação de uma Base da Defesa Civil em Tamoios, Segundo Distrito de
Cabo Frio, bem como a disponibilização de veículo preparado para atender a Zona
Rural.

Sala das Sessões, em 05 de maio de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A atuação da Defesa Civil tem como principal objetivo a redução de riscos e de
desastres, e após edição da Lei Federal nº 12.608/12, compreende cinco ações distintas e
inter-relacionadas, que são ações de: Prevenção; Mitigação; Preparação; Resposta e
Recuperação. Essas ações ocorrem de forma multissetorial e nos três níveis de governo
(federal, estadual e municipal), exigindo uma ampla participação comunitária.

Considerando que Cabo Frio possui apenas uma base da Defesa Civil no

município, bem como levando em conta que nos períodos de chuvas são inúmeros os
pontos de alagamento em Tamoios, podendo ocasionar diversas aberturas de crateras
nas vias, deslizamento de terra, deixando a população ilhada em alguns pontos, vê-se a
necessidade de instalação de uma Base da Defesa Civil no Segundo Distrito de Cabo
Frio.

Alertamos também a necessidade de disponibilizar junto a defesa civil um veículo

4x4 preparado para atender as ocorrências principalmente na zona Rural do Distrito.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Dessa forma, solicito ao poder Executivo a instalação de uma base da Defesa Civil

em Tamoios, Segundo Distrito de Cabo Frio, a fim de reduzir a vulnerabilidade do

local.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo